П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочубеевское                                                                                              12 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края Лошаков К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также КоАП РФ),

с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – <ФИО данные изъяты>,

установил:
11.01.2024 года, около 15 часов 00 минут, находясь вблизи домовладения <ФИО данные изъяты>Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, Мельник С.В. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать (неустойчивость позы и шаткость походки, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи), что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Мельнику С.В. вменяется совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В ходе слушания дела Мельник С.В. вину в совершении административного правонарушения признал. Не оспаривая изложенные выше обстоятельства, пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку ранее употреблял наркотическое средство – мефедрон и понимал, что оно будет обнаружено в его биологической среде. Мельник С.В. просит назначить наименее строгую меру наказания.
Судья, выслушав Мельника С.В., оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности полагает, что виновность последнего в совершении правонарушения, в судебном заседании установлена и доказана на основании следующего.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 08.01.1998 года N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в том числе наступает за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11.01.2024 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.01.2024 года; рапортом об обнаружении признаков правонарушения от 11.01.2024 года; диском с видеозаписью фиксации меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении; протоколом об административном задержании от 11.01.2024 года, а также данными о личности Мельника С.В. (сводкой и копией паспорта).
Сомнений в достоверности, допустимости и достаточности собранных доказательств не имеется, так как они получены в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие в действиях Мельника С.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ и иных юридически значимых доводов, которые являлись бы основанием к освобождению Мельника С.В. от административной ответственности, как и оснований для применения положений ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание требования ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, а именно характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного (ранее подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного гл. 7 КоАП РФ), его имущественное положение.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность судом не установлено.
При этом, не может быть признано в качестве обстоятельства смягчающего наказание Мельнику С.В. «признание вины». В судебном заседании Мельник С.В. действительно заявил, что «признает вину». Однако, данное заявление было сделано под давлением доказательств по делу, Мельником С.В. не было совершено никаких действий, которые позволили бы суду прийти к выводу о действительном фактическом его раскаянии в совершенном правонарушении и осознании в недопустимости подобного поведения. Указанное заявление расценивается судом как голословное и формальное, обусловленное исключительно намерением любыми способами смягчить ответственность за содеянное, что не может быть расценено как обстоятельство смягчающее наказание.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Ввиду изложенного, в целях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ (носящих предупредительный характер) судья полагает необходимым подвергнуть Мельника С.В. наказанию в виде административного ареста, поскольку иной вид наказания (административный штраф) не обеспечит реализации задач административной ответственности и адекватности порождаемых последствий для Мельника С.В., с учетом его личности, а так же обстоятельств и характера совершенного им правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, с учетом требований ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено. Размер наказания определяется с учетом указанных выше обстоятельств.
В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ, срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Согласно ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст. 27.2 настоящего Кодекса.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
постановил:
<ФИО данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента доставления и последующего административного задержания, а именно с 15 часов 40 минут 11.01.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков

Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков